2142 Tolède IV, c. 57 (Vives, p. 211) : « Qui autem iam pridiem ad christianitatem uenire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiossimi principis Sisebuti, quia iam constat eos sacramentis diuinis adsociatos et babtismi gratiam suscepisse et chrismate unctos esse et corporis Domini sanguinis extitisse participes, oportet ut fidem etiam quam ui uel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne nomen Domini blasphematur, et fidem quam susceperunt uile ac contemtibilis habeatur. » Sur l'importante postérité de ce canon jusqu'à saint Thomas d'Aquin, voir A. MONZÓ, « El bautismo de los judíos en la España visigoda. En torno al canon 57 del Concilio IV de Toledo », Cuadernos de Trabajos de Derecho, 2 (1953), p. 139-155.

2143 Tolède IV, c. 63.

2144 Tolède IV, c. 60 : (Vives, p. 212) : « Iudaeorum filios uel filias, ne parentum ultra inuoluantur errore, ab eorum consortio separari decernimus deputatos aut monasteriis aut christianis uiris ac mulieribus Deum timentibus, ut sub eorum conuersatione cultum fidei discant atque in melius instituti tam in moribus quam in fide proficiant. » Certains commentateurs sous-entendent « Iudaeorum filios uel filias baptizatos », c'est-à-dire qu'il s'agirait du cas des enfants de juifs convertis au christianisme, dont les parents seraient restés, ou retournés, à la religion judaïque ; voir C. HELEFE-H. LECLERQ, Histoire des conciles, III/1, Paris, 1909, p. 274, n. 1. B. SAITTA, op. cit., p. 53 ne retient pas la correction. On peut d'ailleurs noter qu'une telle nuance n'est pas sous-entendue par les tituli de ce canon dans les différentes recensions de l'Hispana. Voir Annexe 3.

2145 Tolède IV, c. 64.

2146 Tolède IV, c. 61.

2147 Tolède IV, Prologue (Vives p. 186) : « Coram sacerdotibus Dei humo prostratus cum lacrymis et gemitibus... »

2148 Cf. D. CLAUDE, Adel, Kirche und Königtum im Westgotenreich, Sigmaringen, 1971, p. 97-102.

2149 Tolède IV, Prologue (Vives p. 186) : « Glorioso regi, cuius tanta erga Deum deuotio extat, ut non solum in rebus humanis, sed etiam in causis diuinis sollicitus maneat. »

2150 Tolède IV, c. 59 (Vives, p. 211-212) : « Plerique qui ex Iudaeis dudum ad christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christo non solum iudaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam abominandas circumcisiones exercere praesumserunt ; de quibus consulatu piissimi et religiosissimi domini nostri Sisenandi regis hoc sanctum decreuit concilium, ut huiusmodi trangressores pontificali auctoritate correcti ad cultum christiani dogmatis reuocentur, ut quos uoluntas propria non emendat animaduersio sacerdotalis coercat. Eos autem quos circumciderunt, si filii eorum sunt, a parentum consortio separentur ; si serui, pro iniuria corporis, sui libertate traduntur. »

2151 Tolède IV, c. 65 (Vives, p. 213) : « Praecipiente domni atque excellentissimo Sisenando rege id constituit sanctum concilium, ut Iudaei aut his qui ex Iudaeis sunt officia publica nullatenus adpetant, quia sub hac occasione christianis iniuriam faciunt ; ideoque iudices prouinciarum cum sacerdotibus eorum subreptiones fraudulenter relictas suspendant, et officia eos agere non permittant. Si quis autem iudicium hoc permiserit, uelut sacrilegium excommunicatio profeatur, et is qui subrepserit publicis caedibus deputetur. » La formule « ex Iudaei » pourrait être comprise comme signifiant « issus d'une famille juive ». Mais elle doit bien être traduite par « anciens juifs », c'est-à-dire « juifs convertis au christianisme », dans la mesure où l'expression est clairement employée en ce sens dans le titulus 59 de la recension Juliana de l'Hispana (« Qui ex Iudaeis dudum ad christianam fidem promoti sunt », (G. Martínez Díez et F. Rodríguez, La colección canónica hispana, t. V, Madrid, 1992, p. 168)).

2152 Cf. B.-S. ALBERT, « The 65th Canon of the IVth Concil of Toledo (633) in the Christian Legislation and its Interpretation in the ‚Conversio' Polemics in XVth Century Spain », in Proceeding of the Eighth World Congress of Jewish Studies, t. II, Jérusalem, 1982, p. 43-48.

2153 Tolède IV, c. 75 (Vives, p. 217) : « Ut fidem sacramento promissam regibus suis obseruare contemnant, et ore simulent iuramenti professionem dum retineant mente perfidiae inpietatem, iurant enim regibus suis et fidem quam pollicentur praeuaricant. »

2154 Tolède IV, c. 75 (Vives, p. 218-220). Les évocations de ruptures de serment sont appuyées de références scriptuaires aux anges déchus et à Judas Iscariote.

2155 Tolède IV (Vives, p. 221). Les actes de Tolède IV ne permettent toutefois pas de prouver, comme le propose B. S. BACHRACH, « A Reassessment of Visigothic Jewish Policy, 589-711 », The American Historical Rewiew, 78/1 (1973), p. 20), que Suintila ait eu une politique « pro-juive », dans le but de fédérer tous les ennemis de Sisebut.

2156 J. FERNÁNDEZ ALONSO, La cura pastoral en la España romanovisigoda, Rome, 1955, p. 266-7 souligne sur ce point que la position modérée d'Isisdore de Séville ne bénéficia aucunement du prestige posthume pourtant considérable de son auteur.

2157 Tolède VI, c. 3 (Vives, p. 236) : « Inflexibilis iudaeorum perfidia deflexa tandem uidetur pietate et potentia superna ; hinc enim liquet quod de spiramine summi Dei excellentissimus et christianissimus princeps ardore fidei flammatus cum regni sui sacerdotibus praevaricationes et superstitiones eorum eradicare funditus, nec sinit degere in regno suo eum qui non sit catholicus. »